
 

 

         

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 09.04.2019 года                                                                                                  № 417 
п. Шексна 

 

 

Об утверждении Порядка  

реализации мероприятий, направленных на просвещение и 

информирование населения на территории Шекснинского муниципального 

района о принимаемых органами местного самоуправления мерах в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного 

контроля в этой сфере 

 
 

В соответствии с Федеральными законами от 09 февраля 2009 года         № 

8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных 

органов и органов местного самоуправления»                   (ред. от 28.12.2017), от 

16 октября 2003 года  № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» (ред. 02.06.2019), от 21июля 2007 

года № 185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства» (ред. от 28.11.2018), руководствуясь статьей 32.2 Устава 

Шекснинского муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Утвердить Порядок реализации мероприятий, направленных на 

просвещение и информирование населения на территории Шекснинского 

муниципального района о принимаемых органами местного самоуправления 

мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития 

общественного контроля в этой сфере согласно  приложению 1 к настоящему  

постановлению. 

2.Утвердить Порядок информирования средств массовой информации о 

принимаемых органами местного самоуправления мерах в сфере жилищно-

коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в 

этой сфере путем рассылки развернутых релизов согласно приложению 2 к 

настоящему постановлению. 

3.Утвердить Порядок размещения на официальном сайте Шекснинского 

муниципального района в сети Интернет информации о принимаемых органами 

местного самоуправления мерах в сфере жилищно-коммунального   хозяйства и 

по вопросам развития общественного контроля в этой сфере согласно 

приложению 3 к настоящему постановлению. 



2 
 

 

4.Утвердить Порядок организации  информационных курсов и семинаров 

по тематике жилищно-коммунального хозяйства для председателей товариществ 

собственников жилья, советов многоквартирных домов, собственников 

помещений, представителей общественности    согласно приложению 4 к 

настоящему постановлению. 

5.Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования в газете «Звезда» и подлежит размещению на официальном сайте 

Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Руководитель администрации   

Шекснинского муниципального района                                    С.М. Меньшиков  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

                                                                       УТВЕРЖДЕН 

                                                                       постановлением администрации  

                                                                       Шекснинского муниципального района           

                                                                       от 09.04.2019 № 417    

 

приложение 1 
 

 

ПОРЯДОК 

реализации мероприятий, направленных на просвещение и 

информирование населения на территории Шекснинского муниципального 

района, о принимаемых органами местного самоуправления мерах в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного 

контроля в этой сфере 

 (далее – Порядок) 

 

1. Настоящий Порядок разработан в целях информирования населения на 

территории Шекснинского муниципального района Вологодской области о 

принимаемых органами местного самоуправления мерах в сфере жилищно-

коммунального хозяйства (далее - ЖКХ) и по вопросам развития общественного 

контроля в этой сфере. 

1.2. Информирование населения осуществляется через средства массовой 

информации, встречи представителей органов местного самоуправления с 

населением,  форумы, совещания, конференции по вопросам в сфере ЖКХ и по 

вопросам развития общественного контроля в этой сфере. 

1.3. Информирование производится не реже одного раза в месяц. 

2. Средствами массовой информации, которые информируют население о 

принимаемых органами местного самоуправления мерах в сфере ЖКХ и по 

вопросам развития общественного контроля в этой сфере на территории 

Шекснинского муниципального района Вологодской области,  являются: 

-официальное печатное издание районная газета «Звезда»; 

-официальный сайт Шекснинского муниципального района Вологодской 

области : www.sheksnainfo.ru 

2.1.  Информация в средствах массовой информации о принимаемых 

органами местного самоуправления мерах в сфере ЖКХ и по вопросам развития 

общественного контроля в этой сфере размещается в виде: 

- нормативных правовых актов органов местного самоуправления; 

-сведений о результатах осуществления надзора и контроля  за 

деятельностью управляющих организаций, в частности о соблюдении 

последними установленных требований по раскрытию информации; 

- контактной информации органов местного самоуправления и органов 

муниципального жилищного контроля муниципальных образований, 

территориальных органов Роспотребнадзора, прокуратуры. 

2.2. Информация на сайте Шекснинского муниципального района   

Вологодской области обновляется не реже одного раза в месяц. 



4 
 

 

2.3. Ответственным лицом за размещение и обновление информации в 

средствах массовой информации о принимаемых органами местного 

самоуправления мерах в сфере ЖКХ и по вопросам развития общественного 

контроля в этой сфере является начальник ЖКХ, строительства и транспорта, 

архитектуры и градостроительства, администрации Шекснинского 

муниципального района.  

3. Представители органов местного самоуправления проводят регулярные 

встречи с населением по различным вопросам ЖКХ. 

3.1. Встречи проводятся согласно графику проведения встреч, 

утвержденному руководителем администрации Шекснинского муниципального 

района, но не реже одного раза в квартал. 

3.2. Ответственным за проведение встреч с гражданами по вопросам ЖКХ 

является  начальник ЖКХ, строительства и транспорта, архитектуры и 

градостроительства, администрации Шекснинского муниципального района. 

4. Информационные курсы,  семинары по теме ЖКХ для  собственников 

помещений, представителей общественности проводятся в здании 

администрации Шекснинского муниципального  района. Информация о 

проведении семинара размещается на официальном сайте Шекснинского 

муниципального района не позднее 2 недель до начала проведения. 

4.1. Ответственным за проведение семинаров, курсов  по вопросам 

жилищно-коммунального хозяйства является  начальник ЖКХ, строительства и 

транспорта, архитектуры и градостроительства, администрации Шекснинского 

муниципального района. 

5. «Круглые столы», совещания, конференции по вопросам развития 

системы общественного контроля в сфере ЖКХ с участием представителей 

некоммерческих организации проводятся 2 раза в год в здании администрации 

Шекснинского муниципального  района. 

5.1. Информация о проведении «круглых столов», совещаний, конференций 

размещается  на официальном сайте Шекснинского муниципального района  не 

позднее 2 недель до начала  их проведения. Результат таких мероприятий 

(протоколы, решения) в течении 10 дней размещаются на официальном сайте 

Шекснинского  муниципального района. 

5.2. Ответственным за проведение «круглых столов», совещаний, 

конференций по вопросам ЖКХ является  начальник ЖКХ, строительства и 

транспорта, архитектуры и градостроительства, администрации Шекснинского 

муниципального района. 

6. Под общественным контролем в рамках настоящего Порядка понимается 

деятельность субъектов общественного контроля по наблюдению, проверке и 

оценке соответствия общественным интересам мер, принимаемых 

администрацией Шекснинского муниципального района в сфере ЖКХ. При этом 

общественные интересы - это законные интересы неопределенного круга лиц, 

связанные с обеспечением их прав на полную и достоверную информацию о 

принимаемых администрацией мерах в сфере ЖКХ.  



5 
 

 

7.Субъектами общественного контроля могут выступать граждане, их 

объединения, инициативные группы, хозяйствующие субъекты, юридические 

лица, общественные объединения и другие заинтересованные лица.  

8.Объектом общественного контроля являются меры, принимаемые 

администрацией Шекснинского муниципального района в сфере ЖКХ.  

10.Основанием проведения общественного контроля является обнаружение 

нарушений общественных интересов в сфере ЖКХ при реализации 

(осуществлении) администрацией Шекснинского муниципального района мер, 

принимаемых ими в сфере ЖКХ.  

11.Формами общественного контроля являются:  

1) обращение о нарушении законодательства; 

2) общественный мониторинг;  

3) публичный доклад Главы Шекснинского муниципального района. 

12. Обращение о нарушении законодательства, как форма общественного 

контроля, подлежит рассмотрению в соответствии с Федеральным законом от 

02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 

федерации». 

 13. Под общественным мониторингом понимается форма общественного 

контроля, представляющая собой наблюдение со стороны субъектов 

общественного контроля за соответствием общественным интересам мер, 

принимаемых администрацией Шекснинского муниципального района в сфере 

ЖКХ.  

14. По итогам общественного мониторинга субъектами общественного 

контроля принимается резолюция, которая подлежит опубликованию объектом 

общественного контроля в средствах массовой информации и размещению на 

официальном сайте Шекснинского муниципального района Вологодской 

области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.  

15. Публичный доклад Главы Шекснинского муниципального района (далее 

- публичный доклад) - форма общественного контроля, представляющая собой 

публичное обсуждение результатов деятельности соответствующих 

руководителей о принимаемых ими на территории муниципального района 

мерах в сфере ЖКХ.  

16. Информирование о дате, времени и повестке дня публичного доклада 

производится путем еѐ опубликования в средствах массовой информации и 

размещении на официальном сайте Шекснинского муниципального района 

Вологодской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

не позднее, чем за 10 дней до планируемой даты публичного доклада.  

17. Ответственным за взаимодействие с некоммерческими организациями, и 

средствами массовой информации в рамках информационной работы и развития 

общественного контроля является начальник ЖКХ, строительства и транспорта, 

архитектуры и градостроительства, администрации Шекснинского 

муниципального района.  



6 
 

 

                                                                       УТВЕРЖДЕН 

                                                                       постановлением администрации  

                                                                       Шекснинского муниципального района           

                                                                       от 09.04.2019 № 417    

 

приложение 2 
 

ПОРЯДОК  

информирования средств массовой информации о принимаемых  

органами местного самоуправления мерах в сфере  

жилищно-коммунального хозяйства и  по вопросам развития  

общественного контроля в этой сфере путем рассылки развернутых  

релизов (далее – Порядок) 

 

 

1) Настоящий Порядок разработан во исполнение пункта 9.8 статьи 14 

Федерального закона от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия 

реформирования жилищно-коммунального хозяйства» (ред. от 28.11.2018) и 

определяет механизм информирования средств массовой информации 

Шекснинского муниципального района о принимаемых органами местного 

самоуправления мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по 

вопросам развития общественного контроля в этой сфере (далее - принимаемые 

меры).  

2) Информирование средств массовой информации Шекснинского 

муниципального района (далее - СМИ) о принимаемых мерах осуществляет 

Управление ЖКХ, строительства и транспорта, архитектуры и 

градостроительства администрации Шекснинского муниципального района 

путем рассылки развернутых информационных релизов (далее - релизы).  

3) Перечень СМИ, информирование которых осуществляет администрация 

Шекснинского муниципального района, определен в Приложении 1 к 

настоящему порядку.  

4) Управление ЖКХ, строительства и транспорта, архитектуры и 

градостроительства администрации Шекснинского муниципального района 

ежемесячно, не позднее последнего числа месяца направляет в СМИ путем 

рассылки релизов информацию о принятых нормативно - правовых актах в 

сфере жилищно-коммунального хозяйства и развития общественного контроля в 

этой сфере, о проведенных и планируемых к проведению «сходов граждан», 

семинаров, конференций, форумов по обсуждению вопросов в сфере жилищно-

коммунального хозяйства и общественного контроля в этой сфере, в том числе о 

проведении разъяснительной работы по действующему законодательству в 

сфере жилищно-коммунального хозяйства (далее – информация).  

6) Информация размещается в срок не позднее последнего дня месяца на 

официальном сайте администрации Шекснинского муниципального района. 



7 
 

 

7) Ответственным за взаимодействие со СМИ в рамках просветительской и 

информационной деятельности является руководитель администрации  

Шекснинского муниципального района. 



8 
 

 

 
Приложение 1  

к Порядку информирования средств 

массовой информации о принимаемых 

органами местного самоуправления 

мерах в сфере жилищно-

коммунального хозяйства и по 

вопросам развития общественного 

контроля в этой сфере путем рассылки 

развернутых релизов 

 

 

Перечень средств массовой информации 

Шекснинского муниципального района Вологодской области, 

являющихся адресатами рассылки развернутых информационных релизов 

о принимаемых органами местного самоуправления мерах в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного 

контроля в этой сфере 
 

 

№ Наименование 

средств  

массовой 

информации 

Ф.И.О. главного 

редактора и 

журналистов, ведущих 

тематику ЖКХ и 

строительства с их 

контактными 

телефонами и 

электронными 

адресами 

Адрес сайта 

СМИ в сети 

Интернет 

Электронный адрес 

СМИ, 

предназначенный 

для получения 

пресс-релизов 

1 АМУ "Редакция 

газеты "Звезда" 

Главный редактор Маров 

Сергей Васильевич, 

8(81751) 2-19-85,                                            

Заместитель главного 

редактора Изюмова 

Елена Леонидовна 

8(81751)2-19-78  

veravita35@yandex.ru. 

 

www.zwezda.net 

 

veravita35@yandex.ru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

mailto:iskra-chagoda@mail.ru


9 
 

 

                                                                       УТВЕРЖДЕН 

                                                                       постановлением администрации  

                                                                       Шекснинского муниципального района           

                                                                       от 09.04.2019 № 417    

 

приложение 3 

 

ПОРЯДОК 

размещения на официальном сайте Шекснинского муниципального района 

в сети Интернет информации о принимаемых органами местного 

самоуправления мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по 

вопросам развития общественного контроля в этой сфере 
 

 

1. Настоящий Порядок определяет последовательность действий по 

размещению на  официальном сайте Шекснинского муниципального района  в 

сети Интернет  информации  о принимаемых органами местного самоуправления 

мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития 

общественного контроля в этой сфере. 

2. С целью обеспечения доступа к информации о принимаемых мерах в 

сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития 

общественного контроля в этой сфере официальным информационным сайтом в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» определяется 

официальный сайт Шекснинского муниципального района: www.sheksnainfo.ru.  

3. Размещению на сайте подлежит следующая информация: 

1) комментарии и разъяснения специалистов органов  местного 

самоуправления Шекснинского муниципального района Вологодской области по 

запросам граждан, касающимся сферы жилищно-коммунального хозяйства и по 

вопросам развития общественного контроля в этой сфере;  

2) комментарии и разъяснения по общественно-значимым изменениям в 

законодательстве Российской Федерации и законодательстве Вологодской  

области в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития 

общественного контроля в этой сфере;  

3) информация о результатах осуществления надзора и контроля  за 

деятельностью управляющих организаций в сфере жилищно-коммунального 

хозяйства, в частности, о соблюдении последними установленных требований по 

раскрытию информации; 

 4) контактная информация (почтовый адрес, телефон, факс, адрес 

электронной почты):  

- руководителя администрации Шекснинского муниципального района; 

-Управления ЖКХ, строительства и транспорта, архитектуры и 

градостроительства администрации Шекснинского муниципального района 

Вологодской  области; 

-Департамента строительства Вологодской области   

http://www.sheksnainfo.ru/


10 
 

 

-Департамента топливно-энергетического  комплекса и тарифного 

регулирования Вологодской области  

-Государственной жилищной инспекции Вологодской области. 

4. Обращения граждан, полученные в электронной форме, 

рассматриваются в соответствии с Федеральным законом от 02 мая 2006 года № 

59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». 

5. Размещение на сайте информации о реализации мероприятий , 

направленных   на информирование  населения о принимаемых мерах в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного 

контроля в этой сфере осуществляется  специалистами  Управления ЖКХ, 

строительства и транспорта, архитектуры и градостроительства администрации 

Шекснинского муниципального района Вологодской  области Периодичность 

размещения такой информации - не реже одного раза в квартал.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

 

                                                                       УТВЕРЖДЕН 

                                                                       постановлением администрации  

                                                                       Шекснинского муниципального района           

                                                                       от 09.04.2019 № 417    

 

приложение 4 
 

ПОРЯДОК 

организации информационных курсов и семинаров по тематике 

жилищно-коммунального хозяйства для председателей товариществ 

собственников жилья, советов многоквартирных домов, 

собственников помещений, представителей общественности  

(далее - Порядок) 

 

1. Настоящий Порядок определяет перечень организационных 

мероприятий по подготовке к проведению на территории Шекснинского 

муниципального района Вологодской области информационных курсов и 

семинаров по тематике жилищно-коммунального хозяйства для председателей 

товариществ собственников жилья, советов многоквартирных домов, 

собственников помещений, представителей общественности (далее - семинары).  

2. Ответственным за проведение семинаров является Управление ЖКХ, 

строительства и транспорта, архитектуры и градостроительства администрации 

Шекснинского муниципального района (далее - Управление ЖКХ).  

3. Основной целью проведения семинаров является разъяснение 

специалистами учебных центров, руководителями и специалистами  

исполнительных органов государственной власти  Вологодской области, органов 

местного самоуправления  Шекснинского муниципального района Вологодской 

области законодательства Российской Федерации и законодательства 

Вологодской области в сфере жилищно-коммунального хозяйства, а также 

оказание консультативной помощи при решении вопросов в указанной сфере. 

5. Управлением ЖКХ определяются актуальные темы для семинаров и 

утверждается ежегодный график их проведения. 

6. Информация о проведении семинара направляется Управлением ЖКХ, 

строительства и транспорта, архитектуры и градостроительства администрации 

Шекснинского муниципального района в адрес городских и сельских поселений 

района в письменном виде. 

7. Городские и сельские поселения Шекснинского муниципального района 

Вологодской  области доводят полученную от Управления ЖКХ  информацию о 

проведении семинаров до председателей товариществ собственников жилья, 

председателей советов многоквартирных домов, собственников помещений, 

представителей общественности посредством размещения указанной 

информации на официальных муниципальных сайтах и (или) в средствах 

массовой информации. 

8. Семинары проводятся не реже двух раз в год. 
 


